(171) Nelle risposte di Federico alle richieste del papa si dice ad 3: *Episcoporum Italiae ego quidem non affecto hominum, si tamen et eos de nostris regalibus nil delectat habere. Quod si gratanter audierint a Rom. Praesule: Quid tibi et regi? consequenter quoque eos ab imperatore non pigeat audire: Quid tibi et possessioni?* (secondo August., Tract, 6 in Ioann.; Gratian. c. 1, d. 8), Ad 4: *Concedo, si forte aliquis episcoporum habet in suo proprio solo, et non in nostro, palatium. Si tamen in nostro solo et allo dio sunt palatia episcoporum, cum profecto omne quod aedificatur, solo cedat* (1. 7, § 10. Dig. 41, 1), nostra sunt palatia. Cf. Watterich l. c. II, 368 s.

(172) Intorno alla elezione di Alessandro III v. 1° Vita Alex. auct. Bosone Card. (Watterich l. c. II, 377 s.); 2° Alex. III, Ep. 1 ad archiepisc. Ianuens. (ibid. II; 455 s. Migne l. c. CC, 70): anche Bosone segue di preferenza questa lettera; 3° Epp. Card. electorum Alex. ad Imp. (Watterich l. c. II, 464, 493 s.); 4° Altre lettere di Alessandro III in Migne, l. c. ep. 3 s., p. 73 s.; 5° Gerhoeh. Reiehersb., De investig. Antichr., ap. Stulz, in Archiv fur Kunde osterreich. Geschichtsquellen XX, 145, e ed. Scheibelberger I (Lincii 1875), c. 57 s., p. 112 s. Gerchio ricorda (I, c. 82, p. 160) gli alessandrini e i vittorini e con questi un terzo partito - neutrale - che si tenne in disparte finchè non ebbe accertato le buone ragioni di Alessandro (Praef. p. 11 s.); 6° Everardo di Bamberg a Everardo di Salisburgo (Watterich l. c. II, 454 s.); 7° Arnolfo di Lisieux ai cardinali [ibid. II. 466 s.). I racconti dei vittorini ibid. II. 460 s. 474 s. Victor.. Ep. ad Rainald., ap. Pertz, Mon. Germ. hist. Script. XVIII, 773. Concil. Ticin. 1160 ap. Pertz. Leg. II, 125. Affatto indegni di fede sono gli Annali di Pohlde, Palidenses, ed. Pertz, Mon. Germ. hist. Script. XVI, 48 s. Alcune circostanze credibili in Radulf. Mediol., ed. Muratori, Scriptor. VI, 1183. Watterich l. c. II, 452. Cf. Hefele, Conciliengesch. V, 570 ss. Ribbeck, Der Traktat uber die Papstwahl des Jahres 1159 (Forsch. zur deutschen Gesch, 1885, p. 354 ss.).

(173) Pertz, Leg. II, 117 S. 121 S. Sudendorf, Reg. I, 62 S. Mansi l. c. XXI, 1112 s. 1156 s. Watterich loc. cit. II, 383 s. 453 s. 469 s. 481 s. Ioann. Saresb., Ep. 59, ed. Migne, Patr. lat. t. CXCIX.

(174) Acta Sanctor. Iunii t. V, p. 232. Hefele, Conciliengesch. V, 579 ss.

(175) Radulph. Mediol. ap. Murat., Scriptor. VI, 1183. Boso ap. Watterich l. c. II, 886: *Cum autem B. Alex. papa eundem Imperatorem benigne ac frequenter commonitum a sua perfidia non posset ullatenus revocare, cum episcopis et cardinalibus in coena Domini apud Anagninam ipsum tanquam principalem Ecclesiae Dei persecutorem excommunicationis vinculo solemniter innodavit et omnes, qui ei iuramento fidelitatis tenebantur adstricti, secundum antiquam praedecessorum patrum consuetudinem ab ipso iuramento absolvit atque in Octavianum et eius complices iam dudum prolatam excommunicationis sententiam innovavit.* Ioann. Saresb., Ep. 218, p. 242, ed. Migne l. c. t. CXCIX.